
i boc.cantabria.esPág. 18480

MARTES, 6 DE JUNIO DE 2023 - BOC NÚM. 108

1/3

C
V

E-
20

23
-5

17
7

1.DISPOSICIONES GENERALES
CONSEJERÍA DE SANIDAD

CVE-2023-5177	 Orden SAN/8/2023, de 26 de mayo de 2023, por la que se crea y 
regula el Consejo Asesor de Terapias Avanzadas de Cantabria.

El Acuerdo del Consejo de Gobierno de 18 de mayo de 2023 aprobó la Estrategia de Gober-
nanza 2023-2027 del Sistema de Terapias Avanzadas de Cantabria, denominando Sistema de 
Terapias Avanzadas de Cantabria (TerAVal) a la estructura que en materia de Terapias Avanza-
das teje la red formada por las diferentes entidades implicadas en la investigación e impulso 
de las Terapias Avanzadas en la comunidad autónoma.

De acuerdo al apartado 2.1 de la Estrategia, el Sistema de Terapias Avanzadas de Cantabria 
(TerAVal) presenta una estratificación en tres niveles: estratégico, consultivo y operativo. A 
nivel estratégico, se encuentra la Consejería de Sanidad. En el nivel consultivo, se encuentra 
el Consejo Asesor de Terapias Avanzadas. El nivel operativo está compuesto por la Unidad de 
Producción de la Fundación Marqués de Valdecilla (FMV), la Unidad de Aféresis y las Unidades 
Clínicas del Hospital Universitario Marqués de Valdecilla (HUMV) y la Unidad central de inves-
tigación y los Grupos de Investigación de IDIVAL.

En el nivel consultivo, tal y como indica la Estrategia de Gobernanza 2023-2027, la Funda-
ción Marqués de Valdecilla disponía de un Consejo Asesor en materia de Terapias Avanzadas, 
constituido en mayo de 2018, y formado por representantes de distintas entidades para favo-
recer la multidisciplinariedad y facilitar la coordinación e impulsar el desarrollo de la Unidad 
de Producción de Terapias Avanzadas. Dicho Consejo Asesor, de acuerdo con la Estrategia de 
Gobernanza, será reemplazado por un Consejo Asesor que será regulado mediante Orden de 
la Consejería de Sanidad. Por ello, la presente Orden tiene por objeto la creación y regulación 
del Consejo Asesor de Terapias Avanzadas, como órgano colegiado adscrito a la Consejería de 
Sanidad.

En virtud de lo expuesto y de conformidad con las atribuciones conferidas por el artículo 35. 
f) de la Ley 5/2018, de 22 de noviembre, de Régimen Jurídico del Gobierno, de la Administra-
ción y del Sector Público Institucional de la Comunidad Autónoma de Cantabria,

DISPONGO

Artículo 1. Objeto y naturaleza.

1. La presente orden tiene por objeto la creación y regulación del Consejo Asesor de Tera-
pias Avanzadas de Cantabria.

2. El Consejo Asesor de Terapias Avanzadas se configura como órgano consultivo y de ase-
soramiento en materia de terapias avanzadas.

3. El Consejo se adscribe a la Consejería competente en materia de sanidad a través de la 
Dirección General competente en materia de Ordenación Sanitaria.

Artículo 2. Funciones del Consejo.

1. El Consejo es el órgano asesor de la Consejería competente en materia de sanidad para 
la planificación estratégica y toma de decisiones para el diseño, desarrollo y ejecución de ac-
ciones que permitan la implementación adecuada de las terapias avanzadas en Cantabria.



i boc.cantabria.esPág. 18481

MARTES, 6 DE JUNIO DE 2023 - BOC NÚM. 108

2/3

C
V

E-
20

23
-5

17
7

2. Son funciones del Consejo las siguientes:

a) Informar y asesorar sobre el desarrollo en la Comunidad Autónoma de Cantabria de las 
estrategias de terapias avanzadas y de los planes operativos propuestos y de las necesidades 
para llevarlas a cabo.

b) Informar y asesorar sobre líneas de investigación en curso o que se prevean en un fu-
turo, así como informar de la existencia de manera prospectiva de tecnologías emergentes en 
este campo de actividad para anticipar su posible impacto.

c) Realizar propuestas que permitan el acceso a las terapias avanzadas a todos los pacien-
tes que puedan obtener beneficio asegurando la equidad dentro de la comunidad.

d) Asesorar sobre la capacitación competencial que precisen los/as profesionales del sis-
tema sanitario público de Cantabria en esta materia.

e) Identificar las necesidades en el sistema sanitario público de Cantabria de nuevos per-
files profesionales o puestos funcionales que precisen competencias singulares en materia de 
terapias avanzadas.

f) Definir las necesidades de formación de profesionales del sistema sanitario público de 
Cantabria en materia de terapias avanzadas.

g) Valorar la necesidad del desarrollo en paralelo de aplicaciones que den soporte a las de-
cisiones, junto a sus implicaciones clínicas, éticas y legales.

h) Aquellas otras funciones que le sean encomendadas por la persona titular de la Conse-
jería competente en materia de sanidad.

Artículo 3. Composición.

1. Ejercerá la presidencia del Consejo la persona titular de la Dirección General competente 
en materia de ordenación sanitaria.

2. Serán vocales del Consejo:

a) La persona titular de la Dirección Gerencia del Servicio Cántabro de Salud.

b) La persona titular de la Dirección Gerencia del Hospital Universitario Marqués de Valde-
cilla.

c) La persona titular de la Gerencia de la Fundación Marqués de Valdecilla.

d) La persona titular de la Dirección del Banco de Sangre y Tejidos de Cantabria

e) La persona titular de la Dirección de Gestión del Instituto de Investigación IDIVAL

f) La persona titular de la Dirección Científica del Instituto de Investigación IDIVAL

g) La persona titular de la Dirección Técnica de la Unidad de Producción de Terapias Avan-
zadas de la Fundación Marqués de Valdecilla.

h) La persona titular de la jefatura del Servicio de Hematología del Hospital Universitario 
Marqués de Valdecilla.

i) Cuatro profesionales de la Administración Sanitaria, designados por el Consejero de Sa-
nidad.

j) Un representante de la Universidad de Cantabria, designado por su Rector.

3. Ejercerá como secretario del Consejo, a propuesta del presidente, un empleado/a público 
de la Administración Sanitaria, designado por el Consejero de Sanidad.



i boc.cantabria.esPág. 18482

MARTES, 6 DE JUNIO DE 2023 - BOC NÚM. 108

3/3

C
V

E-
20

23
-5

17
7

Artículo 4.- Funcionamiento.

1. El régimen de funcionamiento del Consejo será el previsto en las normas reguladoras 
de los órganos colegiados en la Ley 5/2018, de 22 de noviembre, de Régimen Jurídico del 
Gobierno, de la Administración y del Sector Público Institucional de la Comunidad Autónoma 
de Cantabria.

2. El Consejo se reunirá, con carácter ordinario, al menos una vez al año, previa convoca-
toria efectuada por la persona que ostente la presidencia. Igualmente podrá reunirse con ca-
rácter extraordinario cuantas veces sean necesarias para el cumplimiento de sus fines, previa 
convocatoria a iniciativa de la persona que ostente su presidencia.

3. Dentro del Consejo se podrán constituir grupos de trabajo para el estudio y tratamiento 
específico de áreas y materias de su competencia. Del trabajo que realicen estos grupos, ela-
borarán informes para su presentación y debate en el pleno.

4. La pertenencia al Consejo o el desarrollo de actividades de colaboración o participación 
en grupos de trabajo no dará lugar a retribución alguna, sin perjuicio del derecho de los miem-
bros del mismo a ser indemnizados por los gastos ocasionados con motivo de la asistencia de 
forma presencial al mismo, de conformidad con lo dispuesto en la normativa vigente aplicable.

Disposición final única. Entrada en vigor

La presente Orden entrará en vigor el día siguiente al de su publicación en el Boletín Oficial 
de Cantabria.

Santander, 26 de mayo de 2023.
El consejero de Sanidad,
Raúl Pesquera Cabezas.

2023/5177


	1.Disposiciones Generales
	Consejería de Sanidad
	CVE-2023-5177	Orden SAN/8/2023, de 26 de mayo de 2023, por la que se crea y regula el Consejo Asesor de Terapias Avanzadas de Cantabria.
	Ayuntamiento de Laredo
	CVE-2023-5140	Modificación de la Ordenanza Reguladora del Régimen de Comunicación en algunas Licencias Urbanísticas de Obra Menor. Aprobación definitiva de la Ordenanza Municipal reguladora de Declaración Responsable y Comunicación en Obras. Expediente 20



	2.Autoridades y Personal
	2.2.Cursos, Oposiciones y Concursos
	Consejería de Presidencia, Interior, 
Justicia y Acción Exterior
	CVE-2023-5232	Resolución por la que se hace pública la relación de aspirantes que han superado el proceso selectivo para el ingreso, mediante el procedimiento excepcional de concurso, en la categoría profesional Empleado de Servicios perteneciente al grup

	Consejería de Sanidad
	CVE-2023-5205	Resolución por la que se hace pública la relación de participantes admitidos en el proceso de provisión de un puesto de Jefe de Sección de Cirugía Plástica, Estética y Reparadora de la Gerencia de Atención Especializada del Área I: Hospital 
	CVE-2023-5215	Resolución por la que se hace pública la relación de participantes admitidos en el proceso de provisión de dos puestos de Jefe de Sección de Cirugía Cardiovascular de la Gerencia de Atención Especializada del Área I: Hospital Universitario M
	CVE-2023-5219	Resolución por la que en ejecución de la sentencia de la Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Cantabria número 34/2023, de 1 de febrero, se declara la aspirante que ha superado el proceso selectivo para 
	CVE-2023-5221	Resolución por la que en ejecución de la sentencia de la Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Cantabria número 61/2023, de 23 de febrero, se declara la aspirante que ha superado el proceso selectivo para
	CVE-2023-5222	Resolución por la que se hace pública la undécima relación complementaria de una aspirante que ha superado el proceso selectivo para el acceso, mediante el sistema de concurso-oposición, a la categoría estatutaria de Facultativa/Facultativo 

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2023-5200	Lista definitiva de aspirantes admitidos y excluidos y designación del Tribunal Calificador del proceso selectivo para cubrir en propiedad una plaza de Educador.


	2.3.Otros
	Consejería de Presidencia, Interior, 
Justicia y Acción Exterior
	CVE-2023-5244	Emplazamiento a interesados en el procedimiento ordinario número 103/2023, de la Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Cantabria.

	Ayuntamiento de Torrelavega
	CVE-2023-5173	Aprobación definitiva del acuerdo de creación del puesto de trabajo denominado Técnico de Movilidad. Expediente 856V/2023.



	3.Contratación Administrativa
	Asociación y Comunidad de Campoo-Cabuérniga
	CVE-2023-5282	Pliego de condiciones que han de regir la subasta, procedimiento puja a la llana, para la adjudicación de permisos de caza selectiva dentro del Plan de Caza para 2023.


	4.Economía, Hacienda 
y Seguridad Social
	4.1.Actuaciones en materia Presupuestaria
	Ayuntamiento de Hermandad de Campoo de Suso
	CVE-2023-5289	Aprobación definitiva del expediente de modificación de crédito número 1/2023, de suplemento de crédito. Expediente 2023/121.

	Ayuntamiento de Herrerías
	CVE-2023-5258	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de crédito 2/23 del presupuesto prorrogado para el ejercicio 2023.
	CVE-2023-5259	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de crédito 3/23 del presupuesto prorrogado para el ejercicio 2023.

	Ayuntamiento de Pesquera
	CVE-2023-5279	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2023.

	Ayuntamiento de Reinosa
	CVE-2023-5241	Exposición pública de la cuenta general de 2022. Expediente 2023/1468.

	Ayuntamiento de Santiurde de Reinosa
	CVE-2023-5278	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2023.

	Ayuntamiento de Soba
	CVE-2023-5261	Aprobación definitiva del expediente de modificación de créditos 4/2023.

	Ayuntamiento de Villacarriedo
	CVE-2023-5269	Aprobación definitiva del expediente de modificación de crédito número 5/2023.

	Mancomunidad Valles de Saja y Corona
	CVE-2023-5211	Exposición pública de la cuenta general de 2022.

	Junta Vecinal de Baró
	CVE-2023-5214	Exposición pública de la cuenta general de 2022.

	Concejo Abierto de Bejes
	CVE-2023-5195	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2023.

	Concejo Abierto de Llánez
	CVE-2023-5196	Aprobación definitiva del expediente de modificación de créditos 01/2022.
	CVE-2023-5197	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2023.

	Concejo Abierto de Quintana de Toranzo
	CVE-2023-5193	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2023.

	Junta Vecinal de Sobarzo
	CVE-2023-5183	Aprobación definitiva del expediente de modificación de crédito número 1/2022.
	CVE-2023-5188	Exposición pública de la cuenta general de 2022.
	CVE-2023-5187	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2023.

	Junta Vecinal de Turieno
	CVE-2023-5216	Exposición pública de la cuenta general de 2022.

	Concejo Abierto de Valdeprado de Pesaguero
	CVE-2023-5204	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2023.

	Concejo Abierto de Viñón
	CVE-2023-5179	Exposición pública de la cuenta general de 2022.
	CVE-2023-5180	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2023.


	4.2.Actuaciones en materia Fiscal
	Ayuntamiento de Escalante
	CVE-2023-5206	Aprobación, exposición pública del padrón de la Tasa correspondiente a Paso de Aceras y Reserva de Aparcamiento 2023, y apertura del período voluntario de cobro. Expediente 79/2023.
	CVE-2023-5209	Aprobación, exposición pública del padrón del Impuesto sobre Bienes Inmuebles de Naturaleza Rústica, y apertura del periodo voluntario de cobro. Expediente 81/2023.


	4.4.Otros
	Ayuntamiento de Santoña
	CVE-2023-5202	Aprobación inicial y exposición pública de la modificación de la Ordenanza Fiscal reguladora de las Tasas por la Utilización Privativa por el Aprovechamiento Especial del Dominio Público Local y Prestación de Servicios Públicos Locales.



	5.Expropiación Forzosa
	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2023-3301	Aprobación definitiva del proyecto de expropiación forzosa de los propietarios no adheridos a la Junta de Compensación de la Unidad de Actuación 6 del Área Específica 92.2 del Plan General de Ordenación Urbana.


	6.Subvenciones y Ayudas
	Consejería de Presidencia, Interior, 
Justicia y Acción Exterior
	CVE-2023-5174	Resolución de 26 de mayo de 2023, por la que se acuerda la publicación de las subvenciones concedidas al amparo de la Orden PRE/113/2022, de 9 de noviembre, por la que se convocan en 2023 las subvenciones dirigidas a los Ayuntamientos de la 
	Instituto Cántabro de Servicios Sociales
	CVE-2023-5233	Resolución de concesión de subvenciones convocadas por la Orden EPS/11/2023, de 21 de abril, por la que se establecen las bases reguladoras y se aprueba la convocatoria para la concesión de subvenciones destinadas a entidades locales para la

	Sociedad para el Desarrollo 
Regional de Cantabria S.A.
	CVE-2023-5181	Extracto de la Resolución SOD/EMP/23/23, de 23 de mayo de 2023, por la que se convoca para el año 2023 la línea de subvenciones del Programa Emprecan Plus.

	Ayuntamiento de Camargo
	CVE-2023-5212	Subvención directa de carácter excepcional. Expediente SEC/416/2023.
	CVE-2023-5213	Subvención directa de carácter excepcional. Expediente SEC/437/2023.

	Ayuntamiento de Reinosa
	CVE-2023-5192	Extracto de convocatoria de subvenciones del Ayuntamiento de Reinosa para actividades culturales 2023.



	7.Otros Anuncios
	7.1.Urbanismo
	Consejería de Obras Públicas, Ordenación 
del Territorio y Urbanismo
	CVE-2023-3764	Información pública de solicitud de autorización para construcción de nave agraria para maquinaria agrícola y almacén de forrajes en Suesa, término municipal de Ribamontán al Mar. Expediente 314265.
	CVE-2023-4889	Información pública de solicitud de autorización de construcción de caseta de aperos en Camaleño. Expediente 314016.
	CVE-2023-4921	Información pública de solicitud de vallado de parcelas en la zona de servidumbre de protección del dominio público marítimo terrestre, en el municipio de Villaescusa. Expediente 48/23 AC.
	CVE-2023-5184	Información pública de solicitud de autorización para rehabilitación y cambio de uso de cabaña en suelo rústico de El Ahorcado, parcela 39072A006000230000RD en el municipio de San Roque de Riomiera. Expediente 314186.
	CVE-2023-5218	Información pública del expediente de solicitud de autorización para construcción de vivienda unifamiliar y alojamiento extrahotelero en Cabárceno, término municipal de Penagos. Expediente 314371.

	Ayuntamiento de Alfoz de Lloredo
	CVE-2023-4631	Concesión de licencia de primera ocupación de vivienda unifamiliar en barrio El Pino, 83 de Cóbreces.

	Ayuntamiento de Liérganes
	CVE-2022-9995	Aprobación definitiva de la modificación del Catálogo de Edificaciones en Suelo Rústico. Expediente 468/2019.

	Ayuntamiento de Mazcuerras
	CVE-2023-5191	Concesión de licencia de primera ocupación para alojamiento turístico extra hotelero en Villanueva de la Peña, 250 D.

	Ayuntamiento de Ribamontán al Monte
	CVE-2023-5155	Concesión de licencia de primera ocupación para vivienda unifamiliar aislada en barrio El Prado, Urbanización La Cabaña,45 de Villaverde de Pontones.

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2023-5145	Concesión de licencia de primera ocupación al edificio autorizado en el expediente de obra mayor 59/21.


	7.2.Medio Ambiente y Energía
	Consejería de Obras Públicas, Ordenación
 del Territorio y Urbanismo
	CVE-2023-5186	Anuncio de dictado de Resolución por la que se formula la Declaración Ambiental Estratégica del Plan Especial de Ordenación de las parcelas equipamentales obtenidas con el desarrollo de las Unidades de Ejecución U.E.-1.24, U.E-1.26, U.E.-1.3

	Confederación Hidrográfica del Cantábrico
	CVE-2023-4903	Expediente de autorización del proyecto de control de caudales ecológicos y escala de peces en el azud del aprovechamiento Hojamarta, en el río Saja, término municipal de Reocín. Expediente A/39/15277.


	7.4.Particulares
	Particulares
	CVE-2023-5199	Información pública de extravío del título de Técnico de Grado Medio de Actividades Comerciales.


	7.5.Varios
	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2023-5142	Información pública de solicitud de licencia de actividad para comercio al por menor de productos alimenticios y bebidas en régimen de autoservicio (Epigr.647.4),  en calle Miguel Artigas, 2-4 bajo. Expediente 59868 /2021.- LYA.LAI.2021.0011

	Ayuntamiento de Voto
	CVE-2023-5201	Información pública de solicitud de licencia de actividad de estación de tratamiento de agua potable en San Miguel de Aras.




		Gobierno de Cantabria
	2023-06-02T07:58:51+0200
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




